
 

CONSERVATORIO di COMO  
 
 

 

 

 

 

Via Cadorna 4, Como - www.conservatoriocomo.it - tel. 031279827 - fax 031266817 

DECRETO DIRETTORIALE N. 23 a.a. 2022/23 
 

Como, 06.10.2023 

 

 

Oggetto: Selezione pubblica per titoli per la formazione della graduatoria di Istituto a 

tempo determinato per l’insegnamento “Informatica musicale - COME/05”. Annulla-

mento Bando prot. n. 3477 del 30/08/2023. 

PREMESSO che: 

• con protocollo n. 3477 del 30/08/2023 è stata indetta una procedura di selezione pub-

blica per titoli per la formazione della graduatoria di Istituto a tempo determinato per 

l’insegnamento “Informatica musicale – COME/05”; 

• il bando di concorso è stato pubblicato nel sito internet dell’Ente; 

• in data 02/10/2023 alle ore 23:59 è scaduto il termine per la presentazione delle do-

mande di partecipazione al suddetto concorso mediante piattaforma digitale raggiun-

gibile al sito internet https://conservatoriocomo.it/bandi-interni/codi16/; 

• Il Conservatorio “G. Verdi” di Como ha con Delibera del Consiglio Accademico n. 45 del 

29/07/2023 ha attribuito facoltà assunzionale al SAD “COME/05 – Informatica musi-

cale”, confermata con delibera del CdA n. 40 del 14/09/2023 e pertanto pubblicherà 

bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia per quel 

Settore Artistico Disciplinare 

• con Nota MUR n. 11483 del 22/09/2022 dal titolo: “Reclutamento docenti a.a.  

2023/2024.  Concorsi  a  tempo  indeterminato, incarichi a tempo determinato, contratti 

fino ad avente titolo.”, è stato disposto che “Laddove le tempistiche del reclutamento a 

tempo indeterminato e/o determinato non consentissero  l’assunzione  del  vincitore  in  

tempo  per  soddisfare  le  esigenze didattiche, è possibile  confermare  con  clausola  

“fino  ad  avente  titolo”,  per  un  tempo limitato e nei limiti dello stretto necessario, i 

contratti a tempo determinato già stipulati per l’anno accademico 2022/2023.” 

• La nota MUR appena citata è stata pubblicata successivamente al bando Prot. n. 3477 

del 30/08/2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 21.12.1999 n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di 

danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie 

artistiche, 

dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il DM n. 90 del 3.07.2009 

VISTO il DM n. 124 del 30.09.2009 

VISTA La nota Miur-Afam prot. n. 6749 del 30.10.2006 



 

CONSERVATORIO di COMO  
 
 

 

 

 

 

Via Cadorna 4, Como - www.conservatoriocomo.it - tel. 031279827 - fax 031266817 

VISTA la nota Miur-Afam prot. n. 6373 del 14.10.2005 

VISTA la nota Miur-Afam prot. n. 4070 del 08.09.2004 

VISTA la direttiva Miur-Afam prot.n. 1672 del 07.10.2002, così come integrata dalle succes-

sive note di indirizzo n. 3587 26.09.2003 e n. 3626 02.10.2003 

VISTO il Decreto 1069 del 26/05/2016 del Direttore Generale del MIUR 

VISTO il Decreto 1555 del 1/08/2016 del Direttore Generale del MIUR 

VISTA la nota Miur-Afam prot. n. 3154 del 9 giugno 2011, di oggetto “Graduatorie d’isti-

tuto” 

VISTA la nota Miur-Afam prot. n. 3516 del 1° luglio 2011, di oggetto “Nota circolare n. 3154 

del 9 giugno 2011 - Graduatorie d’istituto” 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto delle Istituzioni di 

Alta Formazione e Specializzazione Artistica e Musicale 

VISTO lo Statuto del Conservatorio 

VISTO il Regolamento Didattico del Conservatorio 

VISTE le Delibere del Consiglio Accademico n. 45 del 29/07/2023; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione CdA n. 40 del 14/09/2023 

RAVVISATA la decaduta necessità di dotarsi di una propria graduatoria d’Istituto 

RITENUTO di dover provvedere all’annullamento del bando in autotutela per motivi di tra-

sparenza, economicità ed efficienza della pubblica amministrazione. 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

di annullare in autotutela la procedura relativa alla “Selezione pubblica per titoli per la for-

mazione della graduatoria di Istituto a tempo determinato per l’insegnamento “Informatica 

musicale – COME/05” Bando prot. n. 3477 del 30/08/2023 in quanto sono venute meno le 

esigenze che inizialmente ne hanno determinato la pubblicazione. 

 

 

il DIRETTORE 

M° Vittorio Zago 

 


		2023-10-06T12:52:52+0200
	VITTORIO ZAGO




